LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN GÒ VẤP
CĐCS:……………………………

ỦY BAN KIỂM TRA

Số: ...../KH-CĐCS.....
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gò Vấp, ngày…….tháng…….năm 20….

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác thu, chi, quản lý, sử dụng tài chính của
Công đoàn cơ sở…………………………
Năm……
Thực hiện Điều lệ Công đoàn Việt Nam, kế hoạch hoạt động năm 20…. của CĐCS……………………., Ủy ban kiểm tra CĐCS xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thu, phân phối, sử dụng, quản lý tài chính, tài sản Công đoàn cơ sở năm 20…., như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU KIỂM TRA
- Thông qua kiểm tra, đảm bảo việc thu, phân phối, sử dụng, quản lý tài chính, tài sản Công đoàn đúng mục đích, đúng theo quy định tại Hướng dẫn số 42/HD-TLĐ ngày 11/11/2021 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

- Việc kiện toàn, củng cố tổ chức công đoàn cơ sở, hoạt động của Ban Chấp hành, Ủy ban kiểm tra, Ban Nữ công của các công đoàn cơ sở.

II. ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA
Chủ tịch, Ban Chấp hành CĐCS ………………………………………
III. THỜI GIAN VÀ NIÊN ĐỘ KIỂM TRA
- Xác định khoảng thời gian thực hiện các nội dung kiểm tra và dự kiến thời gian sẽ tiến hành kiểm tra đối với đơn vị.
IV. NỘI DUNG KIỂM TRA
Trên cơ sở căn cứ vào chương trình định hướng của Ủy ban Kiểm tra công đoàn cấp trên, chương trình công tác kiểm tra của cấp mình và tình hình thực tế để chọn nội dung phù hợp, thiết thực.
V. THÀNH PHẦN TỔ KIỂM TRA
Tùy theo nội dung, yêu cầu kiểm tra để dự kiến số lượng người cần thiết tham gia vào Tổ kiểm tra. Phải chọn người có kiến thức, năng lực, am hiểu nghiệp vụ để tham gia vào Tổ kiểm tra, có thể trưng tập một số thành viên Ủy viên Ủy ban kiểm tra, cán bộ chuyên trách công tác kiểm tra và một số thành viên ở các bộ phận có liên quan đến nội dung kiểm tra.
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Nêu trách nhiệm thực hiện của tổ chức, cá nhân có liên quan.
	Nơi nhận:
- BTV (BCH) (để b/c);
- UBKT cấp trên (nếu cần);
- Lưu VP và UBKT

	TM. ỦY BAN KIỂM TRA CĐCS
CHỦ NHIỆM
(ký và đóng dấu của BCH CĐCS)

	LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN GÒ VẤP
CĐCS:……………………………

ỦY BAN KIỂM TRA

Số: ...../QĐ-CĐCS.....
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gò Vấp, ngày…….tháng…….năm 20….

QUYẾT ĐỊNH
Về việc kiểm tra thành lập Tổ kiểm tra của Ủy ban kiểm tra
CĐCS ............................................
- Căn cứ Điều lệ Công đoàn Việt Nam;
- Căn cứ kế hoạch kiểm tra, giám sát năm ....... đã được Ban Chấp hành CĐCS……………………………….. phê duyệt;
- Theo đề nghị của thành viên UBKT CĐCS...................
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1: Thành lập Tổ kiểm tra của CĐCS…………. để kiểm tra ……….. tại CĐCS………., gồm các thành viên có tên sau:

1. ……………………………………………………………………………..

2. ……………………………………………………………………………..
3. ……………………………………………………………………………..
Thời gian kiểm tra: Ngày……........
Niên độ kiểm tra: Năm……… (hoặc thời gian từ ...... đến .....) (Quá trình kiểm tra, Tổ kiểm tra có thể xem xét số liệu các năm trước và năm sau liên quan).

Điều 2: CĐCS……………….. có trách nhiệm báo cáo bằng văn bản với Tổ kiểm tra theo nội dung Đề cương đính kèm. Cung cấp đầy đủ hồ sơ, tài liệu có liên quan; bố trí địa điểm và cử cán bộ làm việc với Tổ kiểm tra  trong thời gian Tổ kiểm tra làm việc tại đơn vị.
Điều 3: CĐCS.......................... và các thành viên có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
	Nơi nhận:
- BTV (BCH) (để b/c);
- Như điều 3;
- Lưu VP và UBKT

	TM. ỦY BAN KIỂM TRA CĐCS
CHỦ NHIỆM
(ký và đóng dấu của BCH CĐCS)

ĐỀ CƯƠNG KIỂM TRA TÀI CHÍNH, TÀI SẢN CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ
1. Kiểm tra công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện của Ban Thường vụ, Ban Chấp hành về công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn
- Kiểm tra việc ban hành các văn bản quy định liên quan đến công tác quản lý, sử dụng tài chính công đoàn: Việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế quản lý, sử dụng các loại quỹ do công đoàn quản lý,...
+ Việc triển khai các văn bản chế độ chính sách mới về tài chính, tài sản của công đoàn cấp trên.
2. Kiểm tra việc lập báo cáo dự toán, quyết toán
Kiểm tra, đánh giá việc xây dựng dự toán gắn với kế hoạch hoạt động của CĐCS theo chế độ và hướng dẫn của công đoàn cấp trên, sát thực tế; tính kịp thời, đúng mẫu biểu, đúng quy chế quy định; tập trung tài chính thực hiện chức năng, nhiệm vụ của CĐCS; cơ cấu mục chi,...
3. Kiểm tra công tác quản lý tài chính, tài sản của công đoàn cơ sở.
- Thu tài chính công đoàn: Kiểm tra, đánh giá các khoản thu ĐPCĐ, thu KPCĐ, thu khác.
- Kiểm tra, đánh giá chi tài chính công đoàn:
+ Đánh giá tỷ trọng các mục chi: chi lương, phụ cấp và các khoản đóng theo lương; chi quản lý hành chính; chi hoạt động phong trào.
+ Đánh giá chi tiêu theo tiêu chuẩn, định mức theo quy định và quy chế của CĐCS.
+ Kiểm tra, đánh giá việc trích nộp cấp trên.
4. Kiểm tra việc quản lý, ghi sổ kế toán.
- Kiểm tra đánh giá việc lập phiếu thu, chi tiền mặt; thu, chi tiền gửi ngân hàng, chứng từ, hóa đơn kèm theo; kiểm tra việc in, lưu trữ chứng từ, sổ kế toán.
- Kiểm tra việc ghi sổ thu, chi CĐCS.
- Kiểm tra ghi sổ và theo dõi công nợ (nếu có):
+ Tạm ứng; phải thu; phải trả.
+ Kiểm tra CĐ đầu tư tài chính: Mua cổ phần, cổ phiếu khi DN CPH, gửi kỳ hạn tại ngân hàng,... (nếu có).
5. Kiểm tra việc vận động thu, chi Quỹ xã hội (nếu có)
Kiểm tra, đánh giá việc triển khai các văn bản của cấp trên ban hành; kiểm tra sổ theo dõi thu, chi tại đơn vị, số nộp lên cấp trên; kiểm tra hồ sơ, chứng từ lưu tại đơn vị, báo cáo kết quả thu, chi quỹ hàng năm, công khai, minh bạch các khoản thu, chi quỹ theo chế độ quy định hiện hành. Đánh giá hiệu quả từ việc huy động, quản lý, sử dụng các quỹ xã hội.
6. Kiểm tra việc quản lý, sử dụng tài sản (nếu có).
7. Kiểm tra việc công khai tài chính

	TÊN CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ

ỦY BAN KIỂM TRA

Số:…/KL-UBKT
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gò Vấp, ngày    tháng   năm 202..

KẾT LUẬN

Về kiểm tra quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn tại

Công đoàn cơ sở................................

Thực hiện Quyết định số ../QĐ-UBKT Ngày ……của  Công đoàn cơ sở ………… về việc kiểm tra việc quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn tại CĐCS……………………………

Đoàn kiểm tra của Công đoàn cơ sở………………… đã tiến hành kiểm tra tại Công đoàn cơ sở, lúc…..ngày…..

I/ THÀNH PHẦN THAM DỰ :

	STT
	Họ và  tên
	Chức vụ , đơn vị công tác

	1.

	Chủ nhiệm UBKT CĐCS ( hoặc Đ/c phụ trách UBKT CĐCS  )

	2.

	Ủy viên UBKT CĐCS

	3.

	Ủy viên UBKT CĐCS

	4.

	Chủ tịch CĐCS

	5.

	Kế toán CĐCS

	6.

	Thủ quỹ CĐCS

II/  SỐ LIỆU CƠ BẢN: ( Đến 31/12/2023)
- Số lao động: …..Số đoàn viên: ….. Tỷ lệ:…%
- Tổng quỹ tiền lương bình quân đóng BHXH cho người lao động trong kỳ: ………………. đồng/tháng, bình quân lương:……………….đồng/người/tháng.

- Thu đoàn phí bình quân trong kỳ : ……………./người/tháng.

III/ KẾT QUẢ KIỂM TRA THU, CHI TÀI CHÍNH CÔNG ĐOÀN NĂM 2023:

	STT
	Nội dung
	Dự toán năm 2023
	Quyết toán thu-chi TCCĐ  năm 2023
	TH/QT

	I
	TÀI CHÍNH CÔNG ĐOÀN TÍCH LUỸ ĐẦU KỲ

	II
	PHẦN THU:

	1
	Đoàn phí công đoàn

	2
	Kinh phí công đoàn

	3
	NSNN cấp hỗ trợ

	4
	Các khoản thu khác

	- Chuyên môn hỗ trợ

	- Thu khác tại đơn vị

	Cộng thu:

	5
	Tài chính công đoàn cấp trên cấp

	6
	Nhận bàn giao tài chính công đoàn

	Tổng cộng thu:

	III
	PHẦN CHI:

	1
	Chi trực tiếp chăm lo, bảo vệ, đào tạo

	2
	Chi tuyên truyền đoàn viên và NLĐ

	3
	Chi quản lý hành chính

	4
	Chi lương, phụ cấp BCH

	5
	Chi khác

	Cộng chi:

	6
	ĐPCĐ, KPCĐ đã nộp cấp trên trực tiếp

	7
	Bàn giao tài chính công đoàn

	Tổng cộng chi:

	IV
	TÀI CHÍNH CÔNG ĐOÀN TÍCH LUỸ CUỐI KỲ

	V
	ĐPCĐ, KPCĐ PHÀI NỘP CẤP TRÊN QUẢN LÝ TRỰC TIẾP

* Phân tích tích lũy tài chính cuối kỳ: ........................đồng, bao gồm:

1-Tiền gửi ngân hàng
 : ..........................

2- Tiền mặt

 : ..........................

3- Tạm ứng, phải thu
 : ..........................

IV/ NHẬN XÉT:

1/ Công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện của BCH CĐCS về công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn:

· BCH Công đoàn cơ sở có ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ số .....đảm bảo đúng qui định
- Qua kiểm tra, quy chế chi tiêu nội bộ còn một hạn chế sau:

+ Quy chế căn cứ vào các văn bản đã hết hiệu lực của Tổng Liên đoàn

+ Thu đoàn phí chưa đúng quy định ….

2/ Công tác lập báo cáo dự toán, quyết toán:

- CĐCS đã thực hiện việc xây dựng dự toán thu, chi tài chính năm 2022,  năm 2023 và báo cáo quyết toán thu, chi tài chính năm 2023 cơ bản theo hướng dẫn của Liên đoàn Lao động Quận Gò Vấp và được Liên đoàn Lao động Quận Gò Vấp phê duyệt.

- Qua kiểm tra báo cáo dự toán, báo cáo quyết toán thu, chi tài chính CĐCS  còn tồn tại:

+ Chưa đảm bảo thời gian quy định, thiếu danh sách lao động, quỹ lương;

+ Thiếu thuyết minh báo cáo dự toán, quyết toán, bảng kê chứng từ thu-chi tài chính CĐCS, biên bảng kiểm kê quỹ tiền mặt, sao kê tiền gửi ngân hàng…

3/ Công tác quản lý tài chính, tài sản của CĐCS:

a. Đánh giá thu tài chính công đoàn

a. Thu:

* Tổng thu tài chính công đoàn năm 2023 là………………, Cụ thể:

- Thu 1% đoàn phí công đoàn là …………… đồng, đạt ….. % so với dự toán được giao.

- Thu 2% kinh phí công đoàn là … ……..đồng, đạt ….% so với dự toán được giao. ( Kiểm tra, đánh giá đơn vị có thực hiện phân cấp thu KPCĐ đúng quy định không : nộp 2% KPCĐ qua tài khoản tập trung của TLĐ)

- Thu khác là………………đ, đạt ….% so với dự toán được giao.

b. Chi:

* Tổng chi tài chính CĐCS trong năm 2023 là …. tỷ đồng, đạt ....% so với dự toán, cụ thể:

+ Chi trực tiếp chăm lo, bảo vệ, đào tạo ĐV và NLĐ………………đồng đạt ….% so với dự toán;

+  Chi tuyên truyền cho ĐV và NLĐ ………….đồng đạt ….% so với dự toán;

+ Chi quản lý hành chính ………….đồng đạt ….% so với dự toán;

+ Chi phụ cấp BCH …………… đạt ….% so với dự toán;

+ Chi khác …………… đạt ….% so với dự toán.

* Về chứng từ chi tiêu

- CĐCS  chi tiêu cơ bản theo định mức  Quy chế chi tiêu nội bộ ban hành kèm theo Quyết định số ……Ngày…/…/……của Ban Chấp CĐCS …………………….

- Chứng từ được lập đúng quy định, việc lưu trữ chứng từ được thực hiện theo quy định, tuy nhiên còn một hạn chế sau: ( cụ thể các chứng từ thiếu sót : số chứng từ, thời gian, nội dung thiếu )

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

* Về Đoàn phí về LĐLĐ Quận Gò Vấp

 Theo báo cáo quyết toán năm 2023:

- Số phải nộp theo quyết toán 2023: .....................

- Số đã nộp trong năm 2023:..................................

- Số còn phải nộp: ................................................. ( CĐCS đã nộp bổ sung ............. vào ngày......)

4/ Đánh giá việc quản lý, ghi sổ kế toán:

4.1. Việc ghi sổ kế toán CĐCS

CĐCS sử dụng phần mềm kế toán do Tổng Liên đoàn quy định, in và lưu trữ các sổ sách kế toán, báo cáo tài chính đầy đủ, đúng quy định.

( Đối với đơn vị chưa sử dụng phần mềm kế toán do Tổng Liên đoàn quy định : Kế toán mở, ghi sổ kế toán CĐCS  theo hướng dẫn của Tổng Liên đoàn, tuy nhiên lập sổ thu, chi tài chính CĐCS chưa đúng mẫu hướng dẫn của Tổng Liên đoàn, CĐCS chưa thực hiện phần mềm kế toán CĐCS do Tổng Liên đoàn hướng dẫn)

4.2.Quản lý tiền mặt
- CĐCS sử dụng phần mềm kế toán, lập chứng từ thu-chi, mở sổ kế toán theo dõi, lập và lưu trữ hồ sơ tài chinh đúng quy định.

- Quản lý tiền mặt: Thủ quỹ cập nhật thu, chi đầy đủ, CĐCS có thực hiện kiểm kê quỹ tiền mặt định kỳ và đột xuất đúng quy định. Tồn quỹ đến 31/12/2023 là ……………… (đính kèm biên bản kiểm kê quỹ tiền mặt ngày 31/12/2023)

4.3.Quản lý Tiền gửi ngân hàng ( nếu có )

-  CĐCS mở 01 tài khoản giao dịch để giao dịch thu, chi tài chính CĐCS tại ngân hàng TMCP Phát triển TP HCM- CN Vạn Hạnh-PGD CMT8 ( HDBank- TK 065704070001124), số dư trên tài khoản tiền gửi đến ngày 31/12/2023 là ……………….;

+ 01 sổ tiền gửi có kỳ hạn tại ngân hàng TMCP Phát triển TP HCM- CN Vạn Hạnh-PGD CMT8 ( HDBank- TK 065704060000102) số tiền ……………đ;
+ Kế toán cập nhật chứng từ phát sinh đầy đủ, kịp thời; lập sổ ghi chép tiền gửi ngân hàng; thực hiện đối chiếu số phát sinh, số dư hàng tháng và cuối năm đầy đủ; khớp đúng với sổ theo dõi tại CĐCS.

5. Việc vận động thu, chi Quỹ xã hội ( nếu có )

Trong năm 2023, CĐCS có triển khai vận động thu các quỹ xã hội theo chỉ đạo của Liên đoàn Lao động Quận Gò Vấp, có mở sổ theo dõi, quản lý  thu, chi  và nộp đúng quy định, cụ thể năm 2023 đã nộp về Liên đoàn Lao động Quận Gò Vấp các nguồn quỹ sau:
+ Quỹ Vỉ người nghèo: ………………

+ Quỹ lũ lụt………………

+ Vì biển đảo quê hương- Vì tuyến đầu Tổ quốc: ………………….

( Nếu đến thời điểm kiểm tra, theo báo cáo của kế toán vẫn còn tồn đọng, chưa nộp về về đơn vị vận động,  nêu cụ thể các quỹ vận động chưa nộp….)

6. Kiểm tra việc công khai tài chính theo hướng dẫn 42/HD-TLĐ ngày 11/11/2021.

Trong năm 2023 CĐCS đã thực hiện công khai tài chính các nội dung sau:

· Dự toán thu-chi TCCĐ năm 2023 tại Hội nghị BCH CĐCS ngày ………….
· Quyết toán thu-chi TCCĐ năm 2023 tại Hội nghị BCH CĐCS ngày ……..
·  Quyết toán thu-chi quỹ xã hội năm 2023 tại Hội nghị BCH CĐCS ngày
V/ NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ:
1. Ưu điểm:

Ban chấp hành CĐCS đã có nhiều nỗ lực, tích cực đôn đốc, chỉ đạo thu KPCĐ, đoàn phí công đoàn. Kết quả thu kinh phí công đoàn
đạt …%, thu đoàn phí đạt ….% dự toán được duyệt.

Công tác kế toán đúng quy định: lập dự toán, quyết toán, mở và cập nhật sổ kế toán đầy đủ, kịp thời và đúng quy định. Các nội dung chi cơ bản theo định mức quy chế chi tiêu nội bộ của CĐCS, thực hiện công khai tài chính theo hướng dẫn 42/HD-TLĐ.

2. Hạn chế:

- Nêu những nội dung còn hạn chế ( Thu KPCĐ, ĐP chưa đạt dự toán, chưa xây dựng qui chế chi tiêu CĐCS, Lập dự toán, quyết toán chưa đúng quy định, chưa công khai tài chính CĐCS, chưa thực hiện phân cấp thu KPCĐ theo quy định của Tổng LĐ,…)

VI/ KIẾN NGHỊ:

1. Đối với Ban Chấp hành:

· Ban Chấp hành CĐCS có trách nhiệm theo dõi và chỉ đạo khắc phục những hạn chế nêu trên

2. Đối với bộ phận nghiệp vụ:

- Khẩn trương nộp các nguồn quỹ vận động về Liên đoàn lao động Quận Gò Vấp đảm bảo đúng quy định.

- Bổ sung những chứng từ còn thiếu sót

3.Tổ chức thực hiện:

Ban Chấp hành CĐCS có trách nhiệm khắc phục kịp thời những vấn đề nêu trên trong kết luận của Đoàn kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban Kiểm tra CĐCS trước ngày………...

Kết luận này được lập thành ... bản, có giá trị pháp lý như nhau (BCH CĐCS 01 bản, Ủy ban Kiểm tra CĐCS 01 bản, UBKT LĐLĐ Quận Gò Vấp 01 bản ).

	Nơi nhận:

-  UBKT LĐLĐ Quận Gò Vấp “để b/c”;

- BCH CĐCS  “để thực hiện”;

- Lưu UBKT CĐCS .

	TM. ĐOÀN  KIỂM TRA

TRƯỞNG ĐOÀN

(Ghi rõ họ tên - ký tên, đóng dấu)

MẪU 3

Đây là mẫu của kết luận tài chính, cđcs xem mẫu và làm theo số liệu thực tế của đơn vị, khi in nhớ xóa ô này. Xin cảm ơn